**10. Escorialensis** C IV 13 membr. foll. 108 saec. XIII.,  
desinens 269<sup>11</sup>. Quod ad probandum ponimus nonnullas  
eius lectiones consentientes cum Monacensi, quas debemus  
Benigno Fernandez (cf. vol. I p. VI): 19<sup>s</sup> debemus repeteret  
24 dilaceratione 20<sup>1</sup> permittit fieri 12 proferens 21<sup>7</sup> di-  
cimus 22<sup>6</sup> Italiae paene 7 saeviente flamma 13 fieri pu-  
tas 14 cum si *Mon.* si *om.* *Esc.* 17 quia] quod 18 cogente  
fato 23 14 flagrantia 23 auctorem] auctoritatem *Mon.*  
-tate *Esc.* 24 24 potuere] poterunt *Mon.* potuerunt *Esc.*  
25<sup>2</sup> Themistodes 26 10 his tantis] tantis his *Mon.* his *om.*  
*Esc.* (= N) 15 conferuntur 18 parricidalis (= N) 21 et ut  
28<sup>s</sup> potestatem 11 ubi sunt iudicia 16 etiam per illum  
*Mon.* Etiam illum (per *om.*) *Esc.* 22 et *om.* 29<sup>s</sup> for-  
tuitis] fortitudinis 7 quas subegit gentium 14 fecerit

30 <sup>12</sup> Catonis (cathenis *Esc.*) armavit in suam necem <sup>23</sup> petitionem <sup>27</sup> offeruntur 31 <sup>3</sup> consentiunt parte <sup>10</sup> coniungi] et iungi *Mon.* adiungi *Esc.* <sup>11</sup> procreati] conditi <sup>15</sup> ut et nos et omnes animantes] ut omnes et nos animantes *Mon.* ut omnes animantes et nos *Esc.* <sup>21</sup> suaderi <sup>26</sup> auget in maioribus] in maioribus auget *Mon.* auget *om.* *Esc.* <sup>27</sup> positos esse <sup>32</sup> <sup>7</sup> a *om.* <sup>18</sup> cunabulis <sup>19</sup> puer] puerili (*recte!* cf. add.) <sup>20</sup> iam] etiam <sup>33</sup> <sup>9</sup> praecedentis (= *N.*) <sup>14</sup> fluctibusque <sup>19</sup> cito <sup>23</sup> morte <sup>34</sup> <sup>1</sup> conversationis rationem <sup>12</sup> istius] huius <sup>16</sup> et totum <sup>19</sup> causas requirit (= *N.*). Sustinuimus harum sordium hoc quidem loco specimen praebere, ne quis Sittelianaæ editionis adhuc ignarus temere nos Monacensem eiusque asseclas supplicio affecisse existimet. Sed satis superque. Agmen claudant duo codices Angli:

**11. Cantabrigensis** 2105 (Kk. VI. 25) membr. in oct. foll. 107 versuum 40 saec. XIII. (University library Cambridge, Catalogue of manuscripts III p. 722) in foll. 1—52 Firmici libros II.—IV. mutilos (43 <sup>21</sup>—266 <sup>28</sup> tabulis §§ 8—15 in compendium 8 versuum redactis) continet; cf. Sittl p. IX. Rogatus a nobis v. d. J. E. Sandys examinato codice benigne rescripsit desiderari in eo additamentum recentiorum p. 49 <sup>15</sup>—53 <sup>14</sup> et paginas aliquot in usum nostrum contulit, ex quibus intelleximus Cantabrigensem vacare quidem protervis interpolationibus generis eius, cuius dux est Monacensis, sed suis mendis repletam (transpositis maxime verbis) nec puram archetypi imaginem praebere neque ad recensionem ullum fructum afferre posse.

**12. Bodleianus Digbeianus** 212 membr. in fol., foll. 72, inde a f. 10 binis columnis saec. XIV. exaratus, in foll. 11—29 Firmici libros I.—IV. continet; desinit 269 <sup>18</sup>.

Finis libri IV. et libri V.—VIII. Firmici nisi aliquot codicibus saeculi XV. vel XVI. non ad nos pervenerunt. Videtur igitur, cum praecedentia saecula parte Matheseos graviore plane caruisserint, sollerti investigatione doctorum virorum Italorum saeculi XV. contigisse, ut veterem codicem indagarent, qui et libros V.—VIII. et partem eorum quae in

libro II. exciderant contineret. Exstitit igitur aevo ut videtur Carolino vetus codex, in quo liber I. totus, II. ita ut duo fere folia quaternionis ceterum deperditi (ut infra apparet) servata essent, III. et IV. fere integri, V. mutilatus, VI. et VII. et VIII. fere integri inessent. Ex hoc archetypo fluxit liber is, qui Neapolitani librario et supplementa et correcturas insignes praestitit. Deinde cum et in VI. et in VII. libro singuli quaterniones interissent (II p. 121<sup>4</sup>—139<sup>7</sup> = 459 versus, p. 245<sup>5</sup>—261<sup>6</sup> = 482 versus Teubneriani), is codex exscriptus est, qui recentium codicum Italicorum archetypus factus est. Denique et quae in II. libro servata in recentium librorum archetypum pervenerant, et finis libri IV. et libri integri V.—VIII. (sive hi volumen seorsum compactum effecerant sive cum prioribus libris coniuncti erant) perierunt. Codex ita mutilatus vetustorum librorum exemplar fuit, qui cum veterem scripturam summa diligentia intactam servaverint, in recensendis libris I.—IV., quos continent, multo maiori utilitati sunt quam codices recentes, qui quamquam ex archetypo multo integriore descripti sunt, tamen cum neglegentia scriptorum tum correctorum libidine pessum datum textum exhibent. Unde concludimus lectiones quidem recentiorum codicum a vetere memoria discrepantes plerumque abiciendas, additamenta autem (diligenter sane examinata) accipienda esse.

Priusquam ad singulos codices recentiores enumerandos transeamus, de lacuna in libro II. obvia disserendum est. Ex laterculo capitulorum, qui ex compluribus codicibus vol. I p. IX—XI editus est, cognoscitur in veteribus libris haec tota capitula excidisse: VIII. *De formis stellarum.* IX. *De ortu stellarum.* X. *De Luna quid cui astro se iungens significet.* XI. *De stellis quando sint matutinae.* XII. *De scematibus stellarum.* XIII. *De moribus stellarum et quo tempore quas vires habeant.* XIV. *De stellis quando sint matutinae quando vespertinae.* Praeterea capitulo VII. *De stellis quae per diem quae per noctem gaudcent pars extrema (nam quae apud nos p. 49<sup>7</sup>—18 leguntur huius capituli initium esse appetat, licet codices aliud lemma De stellarum con-*

*ditione praefigant*) et capituli XV. (indicis XVI., contextus X.) *De moribus signorum et natura pars prima interierunt.* Quot folia fuerint, quibus haec continebantur, fortasse colligi potest. In schedulis enim, quae codici Monacensi 500 praepositae sunt, inter aliqua excerpta ex libris II. III. IV. V. VIII. Hartmannus Schedel haec adnotavit: *Secundus liber habet versus MDCCCXXV* (cf. Sittl p. XIII, v. Winterfeld, Dtsche. Lit.-Ztg. 1896, 70). In nostra editione liber II. (sine additamento recentiorum librorum) 1264 continet versus. Si ponimus versus illius editionis, cuius stichometriam Schedelius tradidit, eiusdem fere syllabarum numeri fuisse cuius Teubneriani<sup>1</sup>), efficitur ea folia quae exciderunt 561 versus tenuisse; qui numerus non tantum abhorret ab iis, quos in aestimandis lacunis librorum VI. et VII. supra eruimus quosque quaternionum archetypi ambitum aliquo modo circumscribere veri est simillimum (459 : 482), ut non sine aliqua ratione conici possit — quod et sine fragili numerorum adminiculo suspicetur quispiam — unius quaternionis folia fuisse, quibus deperditis illa lacuna facta est. Quodsi solitum syllabarum numerum veteris illius editionis stichos, id est 16, praebuisse malumus, efficitur partem servatam libri II. (scilicet in vetustis codicibus)  $\frac{1264 \cdot 18}{16} = 1422$ , partem deperditam 403 veteris = 356 nostrae editionis versus

---

1) idest 18 syllabas complexos; tales stichos ne neges existisse, cf. Diels, Hermes XVII 380, qui probat editionis Hippocratis, qua Galenus utebatur, versus 18 syllabas continuisse, et Ziegler, Überlieferungsgesch. der vergleich. Lebensbeschreibgn. Plutarchs, Lipsiae 1907, p. 155 sq., ubi Plutarchi vitarum quarundam editiones versus 21 fere syllabarum habuisse ostenditur, et Kroll ad Cicer. orat. 222. — Hic locus videtur esse, quo etiam de stichometria agatur, quae in fine libri V. tradita est. Subscribitur enim in codicibus AO: *Liber quintus habet versus N* (scilicet numero) *quinque milia.* In nostra editione liber V. complectitur 1824 versus (= 2052 versus 16 syllabarum). Deperdita igitur pars (post 584) dimidio maior fuit quam pars servata; liber V. integer si ad nos pervenisset, 150 fere paginas nostrae editionis explevisset; eiusdem fuit ambitus cuius liber VI., qui nunc ceteris longe amplitudine praestat; exciderunt 5—6 quaterniones.

complexam esse; qui numerus tanto minor est eo, quem ex librorum VI. et VII. computatione collegimus, quanto maior ille, qui cum versus 18 syllabarum poneremus nobis obvenit; unde media via ingressi, ie. posito sticho 17 syllabarum, numerum invenimus illis proximum, scilicet 455. Quamvis fallaci igitur in fundamento depugnaverimus, tamen veri simile, nisi egregie fallimur, factum est, quaternionis interitu lacunam hiare coepisse.

Nunc computemus additamenti, quod recentes libri praebuerunt, ambitum (49 15—53 14): 82 sunt versus Teubneriani (= 92 versus syllabarum 16). Confitendum est hunc numerum neque cum 560 neque cum 403 neque cum 459 vel 482 tali computationis ratione coniunctum esse, ut res plane manifesta fiat. Unum enim folium archetypi nec minus 50 nec plus 70 versus tenuisse satis constare videtur; nisi forte archetypus ex ternionibus (cuius in foliis singulis 80 versus essent) compositus fuit, quod vix credemus. Itaque necesse est in medio relinquamus, utrum archetypus in posterioribus libris spissius spatiosiusve conscriptus fuerit quam in prioribus, an additamentum recentiorum codicum unum folium et dimidium compleverit, cuius forte pars altera expalluerat nec iam legi poterat: id certum est quaternionis deperditi nonnullas laceras membranas fontem eius additamenti fuisse.

Sed quae capitula indicis in additamento servata sunt, quae perierunt? Haec quoque quaestio non ita absolvi potest, ut omnis dubitatio tollatur. Extremam sane partem additamenti (52 9—53 14) initium esse capitulo XVI. indicis idest X. nostrae editionis, cuius finis in omnibus codicibus exstat, apertissimum est. Sed in agnoscendis iis, quae antecedunt iam haeremus. Secundum indicem ante XVI. inveniebatur capitulum XV.: *De stellis quando sint matutinae quando vespertinae.* Quocum videtur consentire, quod in additamento eo loco duo capitula (nobis VIII. et IX.) *De stellis quando sint matutinae vel quando vespertinae* (50 8—51 18) et *Quibus partibus matutinae stellae vel vespertinae fiant* (51 19—52 8) leguntur. Quod enim duo capita unius loco, quod index praebet, in libris exstant, nullo modo offendit,

siquidem in indicis capite XVI. (= cap. X.—XII. editionis) prorsus idem accidit. Sed alia res nobis graviores scrupulos movet. In laterculo etiam alterum capitulum *De stellis quando sint matutinae* numero XII. recensetur, cui eodem iure atque capitulo XVI. ea quae servata sunt in additamento vindicari posse vix negandum est. Accedit, quod pauci versus, qui ante caput VIII. positi primordium additamenti sunt (49<sup>15</sup>—50<sup>7</sup>), sine ulla dubitatione non ad indicis capitulum XIV. *De moribus stellarum et quo tempore quas vires habeant*, sed ad capitulum XI. *De Luna quid cui astro se iungens significet* quadrant. Variarum solutionum huius quaestionis, quae excogitari possunt, haec nobis proxime ad verum accedere videtur, ut secundum capitulum laterculi XII. vindicias dicamus et inter capita nostra IX. et X., idest post 52<sup>8</sup> lacunam statuamus. Si hoc recte possumus, exciderunt capitula indicis IX. X. XIII. XIV. XV. tota, VIII. finis, XI. initium, XVI. pars media; servata sunt VIII. initium, XI. finis et XII. totum (49<sup>15</sup>—52<sup>8</sup> = versus 57: fuitne folium quaternionis deperditi?), XVI. partes prima (52<sup>9</sup>—53<sup>16</sup> = 27 versus: fuitne pagina eius quaternionis?) et extrema (53<sup>16</sup>—55<sup>21</sup>).<sup>1)</sup>

Codices recentiores in duas stirpes discedere iam vol. I p. VI sq. monuimus. Quarum ea, quam Germanicam  $\Gamma$  nuncupavimus, quia potissimi eius stirpis libri in Germanicis bibliothecis adservantur, priorem archetypi (huius scilicet

1) Res eo incertior, quod indici (ut ex partibus integris cognoscitur) plena fides non est. Velut hic suspicionem movet, quod caput XII. eundem fere titulum habet quem caput XV. Id vero certum videtur, eodem tempore compages et eas, quae hunc quaternionem (sive ternionem sive quinionem dicere oportet) colligabant, et eas, quae priorem codicis partem cum posteriore iungebant, laxas fuisse: et primo quidem illius quaternionis quaedam partes perierunt, tum archetypus codicum octo librorum ex illo codice derivatus est. Deinde et cetera illius quaternionis folia et tota pars posterior interierunt, tum demum archetypus codicum quattuor libros complectentium descriptus est (cf. p. XII).

codicum generis) memoriam nobis prodidit, quamvis ne haec **A** quidem interpolationibus careat. Tamen in stirpe Italica **A** multo lascivius novatum, verborum ordo mutatus, depravata quae videbantur emendata sunt (nec nunquam recte). Recensionis igitur quasi fundamento per libros V.—VIII. stirpe **F** usi sumus, nec tamen **A**, ubi videbatur in **F** erratum esse, inutilis nobis fuit. Plerumque in apparatu non singulorum codicium notas — nisi quid utile soli praeberent — attulimus, sed **F** et **A**.

**F** Stirpis **F** hosce codices invenimus:

- A** 13) Norimbergensem cent. V 60 chart. foll. 207 (sed 1—4 et 99<sup>v</sup>—136 vacua, cf. ad II 57<sup>24</sup>) cm. 30:22 anni 1468 (cf. ad. II 361<sup>10</sup>). Consensum huius codicis cum editione principe et in secundo ut in primo volumine littera **A'** signavimus. Cf. vol. I p. VI, Kelber, Zu Iul. Firm. Mat. d. Astrol., Progr. Erlangen 1881, Sittl p. XI, qui hunc librum paucis annis, postquam exaratus erat, Johannis Regiomontani fuisse docet.
- B** 14) Monacensem 49 chart. foll. scr. 128 cm. 31<sup>5</sup>:21<sup>5</sup> saeculo XVI. sordide et a libro VII. tanta neglegentia scriptum, ut a f. 120<sup>v</sup> (= II 284<sup>22</sup>) conferre desierimus; consultum p. 1—95<sup>11</sup> Kroll, reliqua Skutsch (aliquot folia Wünsch). Inter folia 98 et 99 schedula inserta est, in qua vir doctus saeculi XV. vel. XVI. de studiis, quae in colligendis in Firmicium praesidiis criticis posuisset, rettulit. Quae cum sint satis memorata digna, cumque Sittl p. XII neque omnia dederit, quaeque dedit parum diligenter exscripserit, totum textum hic ponimus a Skutschio transcriptum. Apparet initium adnotationis perisse, quo quid in libris I. et II. excidisset exponebatur.

*Item in tertio libri iulij firmici iunioris materni in capitulo de luna post illa(m) p(ar)ticula in quarto loco ab horoscopo .i. in IMC. luna constituta. Si p(er) die(m) sic fuerit inue(n)tta matrem ignobilem decernit etc. [= 188<sup>26</sup> sqq.] deficiunt [hic rubro additum: cure(n)t (et) m(ihi)] haec omnes particulae videlicet in quinto loco etc. in sexto loco etc. in septimo loco etc.*

*in octauo loco etc. in nono loco etc. quae deberent illic esse  
inserte [rubro: caret (et) m(ihi)]*

*Item in quinto libro eiusdem in capitulo de ioue in capricorno  
constituto quod incipit sic Quicu(m)que Iouem h(ab)u(er)int  
i(n) capricorno erunt gloriosi potentium amici amicorum se-  
creta fideli tuciturnitate servantes etc. [= II 57 14 sqq.] et cum  
peruentum fuerit ad illa(m) clausula(m) Erunt praepositi  
facultatibus s(ecundum) geniture uires atque substantiam  
[= II 58 2 sqq.] postea eius totum residuum deficit*

*Item caput totum de sole insignis constituto*

*Item totum caput de Mercurio in signis*

*Item caput totum de luna in signis [rubro: caret et m(ihi)]*

*Item capita omnia de saturno ioue marte uenere in finib(us)  
planetarum constitutis omnia deficiunt. Item principium de  
capite mercurij in finibus constituti usque ad id eius residui[?]   
quod incipit sic Cum talib(us) si consortium iungas mu(m)-  
q(uam) [sic] illis fidei tue secreta co(m)mitt(as) etc. [rubro:  
caret et m(ihi)]*

*Item intellexi quod quidam medicus nomine magister Bap-  
tista Ascola [lege: a scola] b(ri)ssie ciuitatis in citadella prope  
ecclesiam episcopatum habet Iulium Firmicum qui e(ss)et  
quaerendus c(um) diligentia qui h(abe)ret comodi(ta)te(m)  
quem ego ad praesens non habeo cause c(uius)dam auarissimi  
operis regimine*

*Item vidi Iulium Firmicum in manibus nobili et reuerendi  
doctori domini marchi Antoni de auoldis in brissia de prin-  
cipalibus nobilibus, cui post praeteritum tempus postulaui  
solummodo videre transcurrendo ipsum Iuli(m) Firmicu(m)  
reso(n)did [lege respondit] mihi quod non habebat sed restituit  
a comodati [lege accommodanti] quaesiui ab ipso, quis ille  
erat, et non respondit mihi cause invidie. Si ex hoc aliq(ui)d  
perdidi n(ec) ipse propter h(oc) lucratus est Intellexi ipsum  
non venisse stultu(m) sed freneticum Und(e) uisu(m) mihi fore  
ut dicitur: Infelix ille qui nescit et non vult studere Qui scit  
et non vult docere etc. Und(e) opinor q(uod) i(st)e [?] Iulius  
Firmicus b(ri)ssie quem vidi ut(rum) [?] sit suprascripti  
medici. Consuleram vobis ut cum summa diligentia quaere-*

*retis b(ri)ssie per aliquem cantelisio(r)e(m)[?] ut potestis vos  
ingeniare per supra scriptum reuelamen[?]*

*Item in Bononia in contrata sancti Stephani quidam nobilis Florentinus nomine Ser Zuan Barbador, cuius genitor expulsus fuit Florencia et venit Bononiam ipse filius praescript(us) habet Iulium Firmicum in carta membrana scriptum per Alamanicum. Ex illo extraxi meum, non omnia, sed magis praeciosa hinc et inde sparsim, quia comoditatem non habebam ausa recedendi etc. que(m) post hoc habui ad libitum meum et fui negligens. Acomodavi domino Ludovico de Paucris filio magistri Paucri medici in Bononia et retenuit mihi ultra dimidium annum opinor quod ipse transtulit etiam. Perquirite hunc li(brum) ubique si deberetis bene value(re) plura loca ut habeatis ipsum completum (et) b(ene) correctum, quia meretur omni laude et digna eo quod euangelicum est et n(ihi)l mentit(ur) i(s)te li(be)r. It(e)m ut habeatis talem correctorem, qui sit bonus latinizator et si haberet noticiam in sciencia egyptica propinquior ac veriori esset correctioni.*

Monacensi propior quam Norimbergensi est artissimeque omnium cum exemplari editionis principis cohaeret

G 15. **Marcianus** Ven. lat. VI 156 chart. foll. 279 cm. 33, 5 : 24, qui Firmici Mathesin continet f. 167—279. Temporis notae exstant f. 40<sup>v</sup> (*Opus absolutum bononice ad petitionem excidit] Ioannis Marchauouae artium et medicine doctoris anno dñi MCCCCLXIII*) 41<sup>r</sup> (*opus absolutum etc. ut supra p. MCCCCLXV Ferrariae*) 113<sup>r</sup> (*opus absolutum etc. p. 1465 Bononiae*) 161<sup>r</sup> (*Opus absolutū ferrarie ad petitionem etc. p. anno D. MCCCCLXII*). Cum Firmici verba ab eodem ac quae praecedunt librario scripta sint, etiam eiusdem aetatis esse apparet. Unde cum paene eodem anno et Marcianum et Norimbergensem codices inter se cognatos videamus conscriptos esse, tunc ipsum archetypum codicium recentium ex tenebris protractum et ab Italis hominibus mathematicae doctrinae nimirum avidissimis arreptum propagatumque esse verisimile fit. Nobilissimos quosque viros tunc Firmicum appetuisse, quem hodie vix quisquam nisi dira necessitate coactus perlegere sustineat, et Marcianus et

Neapolitanus et Patavinus alii, libri nitidissime picti, comprobant. Marcianum codicem satis diligenter exaratum totum contulit Skutsch.

Altera assecla codicis **B** est

**16. Oxoniensis** collegii Lincoln 114 chart. foll. 222, o binis columnis saeculo XV. exeunte conscriptus, cuius pars secunda (foll. 133—222) Firmicum continet. Ex collatione libri V. partim ab ipso Lindsayo partim a discipulo quodam eius facta quae utilia esse videbantur exscripsimus.

**17. Patavinum** bibliothecae Antonianae 574 membr. *Pat(av.)*, foll. 130 cm. 34 : 23 ex quinonibus compositum, saec. XV. elegantius quam diligentius scriptum, Monacensi simillimum esse lectiones ex libris V., VI., VII. excerptae (partim a Francisco Cumont 1899 partim a Zieglero 1908) satis luculenter ostenderunt; nonnullas cum nota *Pat.* vel *Patav.* in apparatu attulimus.

**18. Palermitanus** bibliothecae communalis 2 Qq E 20 membr. foll. 146 formae maximae versum 40 saec. XV. stirpis **I** est maximeque ad Marcianum **G** accedit. Haud raro variae lectiones ex aliis codicibus petitae ab ipso librario superscriptae sunt. Aliquot paginas libri V. in usum nostrum benevolenter contulit vir doctus nescimus qui.

**19. Vindobonensem** 3195 chart. saec. XV. medium fere **F** locum inter **I** et **A** tenere, sed ita ut propior sit stirpi **I**, ex lectionibus eius, quas ad I 49<sup>15</sup>—53<sup>14</sup> attulimus ab Haulero nobis humaniter suppeditatas, cognoscere licet.

Stirpis **A** hi codices nobis innotuerunt:

**20. Vaticanus** lat. 2227 chart. foll. 110 cm. 41 : 28, 5 **C** saeculo XV. aut XVI. ineunte satis neglegenter scriptus est. Adhibuimus ad I 49<sup>15</sup>—53<sup>14</sup>. 267—280. II 1—5, postea abiecimus. Contulit Kroll.

**21. Vaticanus Palatinus** lat. 1418 chart. foll. 190 **D** saec. XV. dignior nobis visus est, qui totus conferretur, cum et puriorem recensionis **A** textum praebeat et correcturas contineat eximias ab altera manu illatas (quae eadem in foll. 187—190 codicis varia astrologica addidit), quae par-

tim ex alio codice Neapolitani assecla petitae sunt partim ex ingenio ipsius correctoris, viri doctissimi et acutissimi, videntur ortae esse. Contulit I 49<sup>15</sup>—53<sup>14</sup>. 267—280. II 1—149 Kroll, reliqua Graeven. Cum Palatino artissime cohaeret

**E** 22. **Vaticanus Urbinas** lat. 263 (olim 493) membr. foll. scr. 171 cm. 33 : 23 versuum 36 saeculo XV. Friderici ducis Urbinatis iussu<sup>1)</sup> pulcherrime pictus. Scriptor in fine (f. 171<sup>r</sup>) nomen dedit: *G. hispanus*. Adhibuimus ad I 49<sup>15</sup>—53<sup>14</sup>. 267—280. II 1—18; contulit Kroll.

**N** 23. **Neapolitanus** quoque bibliothecae nationalis VA 17, liber pulcherrimus membranaceus foll. 209 formae maximaæ versuum 37 saeculo XV. vergente scriptus, quin ex stirpe  $\Delta$  derivandus sit, nullo modo dubitari potest. Sed debemus huic libro soli cum permultas lectiones eximias, quibus textus ceterorum codicum depravatus praeclare sanatur, tum compluria supplementa et minora paucorum versuum et maiora illa quibus lacunae librorum VI. et VII. Firmici verbis certe genuinis (II 121<sup>14</sup>—139<sup>7</sup> et 245<sup>5</sup>—261<sup>6</sup>) explentur.<sup>2)</sup> Quae cum ita sint, manifestum fit exemplar, ex quo **N** fluxit, descriptum quidem esse ex aliquo libro stirpis  $\Delta$ , sed collatum esse cum codice vetustissimo et plenissimo, archetypo stirpium  $\Gamma\Delta$  et bonitate et plenitudine multo praestante (cf. supra p. XII), ex quo Neapolitani exemplar innumeris locis emendatum et auctum est. Nihilo minus haud paucioribus locis vilitatis

1) Nam iam in indice vetere bibliothecae Urbinatis (Urbin. 1671) hic codex sub numero 275 commemoratus est additumque *in viridi*, unde colligendum iam tunc codicem eodem tegumento conclusum esse quo nunc servatur.

2) Earum emendationum, quae in his supplementis in textu nostro leguntur, nonnullas iam a Mauricio Haupt, Herm. VIII 182 = Opusc. III 623 inventas esse sero vidimus. Sunt hae: II 135<sup>23</sup> *tectorum* 25 *saevus* 136<sup>8</sup> et *causas* 138<sup>25</sup> *stuprorum genera* 251<sup>27</sup> *stomachicos* 253<sup>7</sup> *auriginem* 254<sup>5</sup> *a discriminibus*. Praeterea coniecit II 137<sup>2</sup> *amari stellis*] aut *a tristibus* vix recte; etiam speciosius 250<sup>14</sup> *adtenuatosque* pro *adunatosque* codicum, *lunaticosque*  $\zeta$ , tamen hanc emendationem veram esse lemma (250<sup>10</sup>) videtur probare.

stirpis  $\Delta$  vestigia remanserunt, et ab eodem, opinamur, qui conferendo et supplendo librum suum exornabat, suae quoque coniecturae satis audacter illatae sunt. Summa cautione igitur in hoc libro utendum, ne virtute eius decepti Itali saeculi XV. (docti sane viri) vilia inventa pro veris Firmici verbis emamus; qui nec veritus est lacunam, quae est in libro III. cap. 13 (p. 189<sup>7</sup>), iis nugis petulanter explere, quae apud Angelum et in editione principe leguntur post 189<sup>16</sup> (ut in N) intrusae; quarum indolem ut significemus — cum libri Angeli et editionis principis non multa exstant exemplaria — satis est partem extremam hic adscribere: *In nono loco ab horoscopo partiliter posita in diurna genitura, faciet... dabit etiam multas cogitationes: mutationem per regiones: et si fuerit haec domus Mercurii astronomiam. Si veneris cantilenas et leticiam. Si Martis opus armorum et instrumentorum// Si Iovis divinum cultum et scientiam in lege. Si Saturni scientiam alkamie// Si Solis providentiam in quadrupedibus// Si in cancro domo sua, scientiam dabit omnium que exeunt de aqua// Cum Neapolitani virtutem in recensendis libris V.—VIII. experti essemus, etiam per libros I.—IV. totum excutiendum esse censuimus. Transmissum igitur Vratislaviam per hanc partem contulit Ziegler (1910); partem posteriorem iam Kroll (libros VI.—VIII.) et Hölk (lib. V.) contulerant. Atque etiam in libris I.—IV., quos vetustis libris habemus traditos, N multas lectiones memorabiles praestitit, multas emendationes et nostras et aliorum confirmavit, compluria supplementa suppeditavit. Quorum quae viderentur gravioris momenti, in addendis (p. 546 sqq.) protulimus. Sed nec ceteras utilissimi codicis lectiones, ex quibus fortasse etiam plura ad emendandum auctorem expiscari posse quispiam sibi videatur, in scriniorum latebris servandas esse arbitrati in calce huius praefationis addidimus, praetermissis nimirum orthographicis aliisque eius generis erroribus. Aliquot paginarum etiam Foersteri et Wünschii collationes olim in usum nostrum benevolenter confectae nobis praesto fuerunt. — Lectiones postea a manu recentiore Neapolitano N<sup>2</sup> illatas ex  $\alpha$  fluxisse infra apparebit.*

Libro aliquo Neapolitani gemello (sed neque fonte neque apographo) usus est is vir doctus, qui cum Firmicum auctum et emendatum edere in animo haberet, exemplari suo, quod nunc est

w 24. **Aldina Guelferbytana**, et multas notas marginales adspersit et supplementa librorum VI. et VII. inseruit, quae clarissimus bibliothecariorum Guelferbytanorum G. E. Lessing ex eo libro anno 1773 edidit (*Zur Geschichte der Litteratur. Zweyter Beytrag. Braunschweig 1773. XIX. Ergänzungen des Iulius Firmicus = sämmtliche Schriften herausgeg. von Lachmann-Maltzahn*<sup>3</sup> IX p. 272). Petentibus nobis liber Guelferbytanus Vratislaviam transmissus est; examinavit et contulit Ziegler.

Supplementa libri VI., quorum partes primam et extremam in Aldina Guelferbytana exstare ad 121<sup>14</sup> adnotavimus, leguntur in tribus schedulis, quarum prima post f. 126 libri impressi inserta et 126<sup>a</sup> signata est et 121<sup>10</sup>—122<sup>16</sup> collocati ac in eodem signorum (extrema scilicet ie. l. 15/16 ex Aldina descripta sunt, cum exemplum W l. 14 desiisset) continent, secunda et tertia post f. 128 insertae et 128<sup>a</sup>—<sup>b</sup> signatae 133<sup>6</sup> *Si Luna* (lemma deest, nisi quod in margine adscriptum *Servi*) — 140<sup>10</sup> *sydus* exhibent<sup>1</sup>). f. 126 in margine Aldinae scriptum est: *textus falsus*; sunt sane capita interpolata XXVII—XXX (v. p. 557). f. 127<sup>v</sup> in margine legitur adnotatum ad genituram Oedipodis illuc in Aldina inventum: *haec figura posita est inferius ad locum suum. deficiebant enim quaedam in hoc libro quae addita sunt ut inferius videri potest*. Et addidit qui supplementa scripsit Oedipodis genituram in fine tertiae schedulae. Supplementa libri VII. quattuor folia explent post f. 159 (in fine libri VII.) inserta et 159<sup>a</sup>—159<sup>d</sup> signata; continent sub hoc titulo *Capitula hec sequuntur decimumnonum capm huius 7<sup>mi</sup> libri textum*, qui p. 245<sup>16</sup>—261<sup>6</sup> *radiatione respiciat*. Deest igitur initium supplementi N = 245<sup>6</sup>—14, sed huius versus 3 ultimi *ante enim — dissentiunt* post caput XIX. Aldinae (nobis XVI., v. p. 558) in-

1) ipsius additamenti pars extrema in W servata continent 167 versus; qui numerus ita convenit cum numero versuum totius additamenti 459 (v. p. XII), ut tria folia extrema quaternionis ceterum deperditi in W servata esse veri simile sit. Initium in W obvium 20 versuum ad lacinias folii primi redire videntur; nam consulto aliquem medium additamenti partem suppressisse vix credamus.

veniuntur adscripti. De ipso textu W in editione et apparatu critico rettulimus neglecto Lessingii apographo. Nec sane, quod attinet ad Firmicum, plura de eo proferri interest, sed Lessingii gratia operae pretium videtur esse, ut, quibus locis is in transcribendo erraverit, hic exponamus: 121 20 *gloria* Lessing, re vera *glorias* W (recte!), sed s̄ deleta. 122 2 *referuntur* Lessing, cōferuntur W 133 14 *fuerint* Lessing, fuit (= fuerit) recte W 133 26 *constitutos* Lessing, *constitutas* recte W 134 3 *Mars* Lessing: consulto igitur errorem W *Mar.* reticuit 134 4 *superarit* Lessing, *sup(er)arit* W (=N, vero propius) 134 5 *prosperus* Lessing, *prosperius* recte W 134 9 *horosc* Lessing, *horosco* W 134 11 *ingressis* Lessing, *ingressis* corr. ras. ex -ssus W 134 13 *Venus* Lessing, *Venus* corr. ras. ex *venerit* W 134 17 et Lessing, *ad* habuit, sed delevit et et supra scripsit W 134 19 *commodaverit* Lessing, *cōmodarīt* W 134 27 et Lessing, i. (= idest) recte W 134 28 *horoscopumque* Lessing, *horamq3* corr. in *horoscopq3* W 135 3 seu Lessing, .i. (= idest) recte W 135 11 *minuta* W, sed ante m hasta inferior litterae p̄ vocis p̄tilis (v. 9) ita deducta est, ut minus acrius intuenti possit ī videri esse; unde Lessingii *imminuta* ortum est 135 15 *minis* Lessing, *ruinis* recte W 135 16 *destinatus* Lessing (recte), sed *destinatum* W 135 25 *prosequitur* Lessing, sed clare p̄ sequitur recte W 135 26 *plectitur* Lessing, *plectūtur* recte W 136 1 *fuerint* Lessing, fuit (= fuerit) W 136 11 aut Lessing, & habuit sed delevit et aut supra scripsit W 136 12 *trastantis* Lessing, *tractantis* W 136 21 *fuit* Lessing, fuit (= fuerit) W 137 5 *ad* Lessing, ab recte W 137 8 *epilepticos* Lessing *epilēticos* W 138 3 *copulatos* Lessing, *copulatus* W 138 6 *constituta* Lessing, *constituto* W 138 21 *illicitis* Lessing, *in citis* corr. in *illicitis* W (quod et in mg. repetitum) 138 24 *latenter* Lessing, *latenteſ* W 138 25 *stupra* Lessing, *stuprū* W 139 20 *primus* Lessing, *primus* in ras. W (videtur fuisse primos) 139 20 *coniunctionem* Lessing, *coniunctionum* W in textu, -onem in mg. 139 23 et Lessing ī W 139 24 ii Lessing, si corr. in hii W 139 25 *sortiantur* Lessing, *sortiantur* corr. in -untur W 248 8 *publico* Lessing, *publice* recte W 248 13 aut Lessing ut (= vel) recte W 249 30 seu Lessing, s3 (= sed) recte W 251 4 *dextros* Lessing, *dextro* recte W 251 12 *huius* recte Lessing, *huus* W 251 16 *fuerit* Lessing, sit recte W 252 2 *iungetur* Lessing, *iungatur* recte W 252 14 *epilepticos* Lessing, *epilēticos* W 252 19 *hos* Lessing, *hos* corr. ex his W 252 28 *debilitabuntur* Lessing, *debilitabūt* W 253 10 *emocarios* Lessing, *emoroycos* W sed ita, ut Lessingii error facile intellegatur, quod singillatim describere longum 253 22 *constitutis* Lessing, *constitutus* recte W 254 11 *epilepticos* Lessing, *epilēticos* W 254 15 *valetudinis* Lessing, *valitudinis* W 254 18 *iis-*